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"Ťažko je bez Teba, smutno je nám
všetkým. Už nič nie je také, 

ako bolo predtým..."
Dňa 30.8.2011 uplynie 10 rokov 

od úmrtia nášho 
drahého manžela a ocka

JÁNA ZUZINA zo Sucháňa. 
S láskou spomínajú: manželka Mária,
syn Vladimír s manželkou Boženou,
dcéry Mária, Milada, Anna a synovia

Ľubomír a Dušan. 

SPOMIENKA

Dňa 23.8. uplynú dva roky, kedy nás
náhle a navždy opustil náš milovaný

apko JOZEF PLAVEC. 
S úctou spomínajú: manželka, dcéra

Monika, syn Peter, zať Jaroslav, 
nevesta Lucia a vnučky Vivka, 

Bianka, Paťka a Natka. 
"Chýbaš nám, apko." 

Veríme, že v srdciach tých, ktorí ho
poznali, ostane navždy v milej 
a nezabudnuteľnej spomienke."

SPOMIENKA

"Nebolo v rodine človeka, ktorý Ťa 
nemal rád. Smrť prišla nečakane a my
ste Ti to nestihli povedať. Život i nás
si mala rada, teraz tichý je dom, tak 
veľmi chýbaš v ňom. Už štyri roky
spíš večným snom, tmavý hrob je Ti 
domovom. Nič viac Ti už nemôžeme
dať, len kyticu kvetov na hrob a 
s láskou spomínať."

Dňa 27.8. uplynú 4 roky, kedy nás
navždy opustila naša drahá manželka,

mamička, starká a svokra JAROSLAVA BREZINSKÁ. 
S úctou spomínajú manžel a dcéra s rodinou.

SPOMIENKA

"Už nepočuť po dome otcov hlas, už nepríde medzi nás. 
Osud nám nevráti, čo nám navždy  vzal. Zastavilo sa navždy srdce 
nášho drahého a blízkeho človeka, ktorého sme tak milovali a vážili si
ho. Mal rád život a mal rád smiech, veril v lásku a miloval nás i svet." 
S nesmiernym bôľom v srdci oznamujeme, že nás navždy opustil
5.8.2011 po dlhej chorobe náš milovaný manžel, otec a starý otec 

Mgr. JÁN ČERNÍK z Veľkého Krtíša vo veku 81 rokov. 
Ďakujeme všetkým, ktorí sa prišli rozlúčiť s našim drahým zosnulým
9.8.2011 na veľkokrtíšsky cintorín a vyjadrili nám svoju účasť. Sme
vďační za dôstojný civilný obrad Mgr. Jozefovi Dudášovi, poslancovi
MsZ a Zboru pre občianske záležitosti pri MsÚ vo Veľkom Krtíši, ktorí
sa s ním rozlúčili za občanov mesta Veľký Krtíš. Naše veľké ďakujeme
patrí aj MUDr. Anne Bomborovej, MUDr. Janke Martinkovej a MUDr. Mir−
kovi Trojčákovi, ktorí sa o neho starali nielen v posledných chvíľach je−
ho života, ale aj niekoľko rokov, počas ktorých bojoval so zákernou
chorobou, ktorej nakoniec podľahol. 

So srdcom preniknutým žiaľom sa s našim drahým lúčia: manželka
Valika, dcéry Jana a Danica, vnúčatá Tomáš, Miška, Matúško,     
Andrej a pravnúčik Andrejko, ako aj ostatná rodina, priatelia,

bývalí kolegovia a žiaci, známi, susedia i kolektív redakcie Pokrok.    

SMÚTOČNÉ OZNÁMENIE

Táto reforma podnietila oceňo−
vať snahy miestnych funkcioná−
rov na zriadenie školy tohto ty−
pu aj v Modrom Kameni. Refor−
mu riadilo povereníctvo škol−
stva pod vedením vtedajšieho
povereníka Ernesta Sýkoru, zná−
meho predtým zo stavieb mlá−
deže (TM B. Štiavnica). 

Jedenásťročnú strednú školu
v Modrom Kameni ustanovilo
KNV v Banskej Bystrici, aby spl−
nilo úlohu, že v každom okrese
musí byť takýto typ školy s ma−
turitou − vtedajší vedúci škol−
ského odboru KNV v Banskej
Bystrici Matej Gašpar. V Mod−
rom Kameni sa v šk. roku
1954/55 vytvorila 9. trieda, preto
lebo Modrý Kameň bol vtedy o−
kresným mestom, mal novovy−
budovanú školu.

Vo Veľkom Krtíši na vtedajšom
"Sídlisku" ešte nebola postave−
ná škola a žiaci chodili do OSŠ
v M. Kameni. Autobusové spoje−
nie bolo tiež centrované do M.
Kameňa. Teda 1. 9. 1954 sa za−
čala písať história dnešného
gymnázia. Prvým riaditeľom JSŠ
sa stal dovtedajší riaditeľ OSŠ v
M. Kameni Pavol Javor, ktorý
prišiel na školu v r. 1951 z Veľ−
kej Čalomije a vystriedal Antona
Sirágiho v tejto funkcii. Zástup−
com riaditeľa bol Ján Černík,
predtým pracovník odboru škol−
stva v M. Kameni. Zároveň s o−
tvorením školy 1. 9. 1954 sa vy−
tvorila pri JSŠ aj večerná škola
pracujúcich a zároveň v pre−
vádzke bol žiacky dom s mož−
nosťou celodennej stravy a uby−
tovania.                         − r − 

Poohliadnutie za minulosťou 

Mgr. Ján Černík (štvrtý sprava v spodnom rade)  v roku 1954 ako
mladý učiteľ medzi svojimi žiakmi. V tom čase bol aj zároveň zá−
stupcom riaditeľa školy (Pavla Javora) a neskôr aj pracovníkom
Mestského národného výboru vo Veľkom Krtíši, kde mu prináleža−
la aj milá povinnosť vykonávať občianske obrady. 

Mgr. Ján Černík na fotografii spolu so
Zlatou Milatovou (kolegyňou a susedou,
tiež už žiaľ nebohou) pri obrade blaho−
želania jubilujúcim spoluobčanom

LETNÁ KUPÓNOVÁ SÚŤAŽ
Vašou úlohou bude nalepiť všetkých 10 kupónov
na hraciu kartu, ktorú sme uverejnili v čísle 27 
a po skončení súťaže poslať poštou alebo doniesť
osobne do redakcie.Hráte o 30, 20 a 10 euro
a tri pekné knihy. 
Čítajte Pokrok,
vystrihujte kupóny, 
užívajte si leto 
a čakajte na výhru!  

KUPÓN 

Č.8

...keď Okresný národný výbor v Modrom Kameni začal po vojne
pracovať, vznikli snahy o vytvorenie stredného školstva. Na zákla−
de zákona o základnej úprave jednotného školstva z 21. 4. 1948 do−
šlo najskôr k zjednoteniu bývalej ľudovej a meštianskej školy na
osemročnú strednú školu a ďalšou školskou reformou vymedze−
nou zákonom č. 35/53 sa zriaďovali jedenásťročné stredné školy. 

Vedel i  ste, že.. .  Vedel i  ste, že.. .  
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12.8. Lívia z V. Krtíša, 13.8. Samuel z V. Krtíša,
15.8. Radoslav z V. Krtíša

Narodili sa

23.8. Valéria Lešníková, 24.8. Helena Ben−
deová, 24.8. Ing. Ľudovít Kráľ, Pavel Ma−
kaj, 25.8. Juliana Pulaiová, 26.8. Anna Ha−
vajová, Ernest Kamas, Anna Górázová,
27.8. Eva Glajchová, 28.8. Margita Katio−
vá, 31.8. Elena Ághová

Jubilujúci 
Veľkokrtíšania

10.8. Estera Kováčová, nar. v r. 1925 z
V. Krtíša, 12.8. Elena Tóthová, nar. v r.
1952 z V. Krtíša, Zuzana Šimková, nar.

v r. 1947 z D. Lomu, 13.8. Helena Kováčová, nar. v r. 1919 z
Obeckova, 14.8. Ján Nový, nar. v r. 1928 z V. Krtíša, 15.8. Ladi−
slav Jamber, nar. v r. 1939 z Bátorovej, 16.8. Katarína Smutná,
nar. v r. 1926 z Cerova

Opustili nás

"V tichom cintoríne, tmavom dome
smútku, dobrá matka leží už vo večnom
spánku. Svoj pozemský život ona už
skončila, za ktorý po celý čas Bohu sa
modlila."

S hlbokým zármutkom oznamujeme,
že nás 27.7.2011 opustila naša milovaná

mamka, stará mamka a prastarká 
ANNA GÚGĽAVOVÁ 
vo veku 81 rokov. 

Lúči sa syn Ľubo, vnučka Ľubka
s manželom a pravnúčik Jiříček.

SMÚTOČNÉ OZNÁMENIE

Dňa 1.8.2011 uplynú dva roky, 
kedy nás opustila manželka, 

matka a stará matka 
BOŽENA GÚGĽAVOVÁ

vo veku nedožitých 62 rokov. 
S láskou spomínajú: 
manžel Ľubo, dcéra 

Ľubka s manželom a vnúčik Jiříček.

SPOMIENKA

"Lúčim sa s Vami, moji drahí, ruky
stisk dnes už nemôžem dať, srdce mi
dotĺklo, odišli sily, lúčim sa so všetkými,
kto ma mal rád." 

Po ťažkej chorobe nás 
navždy opustil 15.8. 2011 náš milovaný 

otec a starý otec, brat a švagor 
LADISLAV JAMBER 

z Bátorovej vo veku 71 rokov. 
Ďakujeme za prejavy sústrasti a kvety,

s ktorými ste sa prišli rozlúčiť
18.8.2011 s našim drahým na bátorovský cintorín. 

"Nájdi u Boha večné odpočinutie..." 
S láskou a úctou sa lúči syn Ladislav a vnuk Dominik, 

celá rodina, priatelia, susedia známi. 

SMÚTOČNÉ OZNÁMENIE

22.8. Tichomírom, 23.8. Filipom, 24.8. Bartolomejom, 
25.8. Ľudovítom, 26.8. Samuelom, 27.8. Silviám, 28.8. Augustínom

V maďarskom kalendári budú mať meniny:
22.8. Menyhért, Mirjam, 23.8. Bence, 24.8. Lajos, Patricia, 

25.8. Iszó, 27.8. Gáspár, 28.8. Ágoston

Blahoželáme

Polstoročie na spoločnej ceste
"Ak nebudú tu rodičia, tak kto nám

občas požičia teplého slova sladkosť,
ako med z tenkých plástov. Len pár
hodín už nás delí od výročia sobáša.
Spočítajte, či ste streli všetky vrúbky z
rováša! Všetko dobré priať sme chceli,
nech Vás láska povznáša, nech ste
stále jarí, bdelí, aj keď vek sa ohláša.
Našu vďačnosť nenahradí ani tisíc
krásnych slov. Múdrosť našich pred−
kov radí − váž si svojich rodičov. Kým
sa zdvihnú čaše vína k Vášmu sviatku,
otec, mať, je tu vinš od Vašich synov,
ktorým Vám chcú blahopriať."

Sú to oni, naša mama a otec, ktorí si 26.augusta pred päťdesiatimi
rokmi povedali spoločné "áno" a teraz oslavujú zlatú svadbu −

GABRIELA GOREJOVÁ, rod., ŠAÁROVÁ
a JÁN GOREJ z Veľkého Krtíša. 

Do ďalších spoločných rokov Vám želáme veľa zdravia, šťastia,
spokojnosti a porozumenia. Synovia Ján, Milan, Branislav a Igor

s rodinami. K blahoželaniu sa pripája rodina Ernesta Goreja 
z V.Krtíša a Imricha Lentvorského z M. Kameňa. 

Blahoželanie k 40. výročiu sobáša
V týchto dňoch oslávili 40.výročie 

sobáša naši drahí rodičia 
ANNA a TIBOR DEKICKÍ 
zo Slovenských Ďarmôt. 

"Len to najkrajšie, čo život môže dať,
chceme Vám k 40.výročiu sobáša za−
želať. Nech slza bolesti Vám tvár ni−
kdy nezmáča, žiaľ a smútok nech sa
Vám chrbtom otáča, nech len zdravie,
šťastie, láska a dobrota sú náplňou
ďalších rokov Vášho života." 

Gratulujú: syn Tibor s manželkou
Vladimírou a vnučka Danielka, ktorá

starkým posiela veľkú pusu.

Myšlienka na tento týždeň
Milosť znamená, že chlieb hľadá hladných, živá voda smädných, pravda klamárov, život hľadá
smrť − a to všetko v osobe Ježiša Krista, ktorý prišiel hľadať a zachrániť to, čo je stratené.

Redakcia okresného týždenníka Pokrok ponúka obciam, podnikom, súkromným firmám,
záujmovým, kultúrnym a športovým spolkom, občianskym združeniam, politickým

stranám, telovýchovným jednotám... skrátka vám všetkým HOSŤOVANIE V POKROKU. 
Môže ísť o pravidelnú alebo sporadickú prezentáciu Vašej činnosti, práce, úspechov aj vízií. 

Bližšie informácie Vám poskytneme priamo v redakcii POKROK

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

Narodili sa:

NARODENINY OSLÁVIA

OPUSTILI NÁS
SMÚTOČNÉ OZNÁMENIE + fotka
LADISLAV JAMBER (Text má napísaný Janka)
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
SMÚTOČNÉ OZNÁMENIE + 2 fotky  
Mgr. JÁN ČERNÍK (Text má napísaný Janka)
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
SMÚTOČNÉ OZNÁMENIE + fotka
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
SPOMIENKA + fotka
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−

−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
B
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−

CLEMENS BRENTANO
(* 1778 − † 1842),

nemecký básnik a románopisec.

Ďakujem za oslavu
"Rátanie rokov aká márna práca, každý z nás denne nachádza i stráca. 

Stačí zopár krásnych viet, čo všetko život dal mi za šesťdesiat liet." 
Aj touto cestou by som sa chcela poďakovať mojim synom Paľ−

kovi a Peťkovi s rodinami, Máriovi s priateľkou za peknú oslavu
mojich narodenín. Zároveň sa chcem poďakovať všetkým, ktorí na
mňa nezabudli v môj veľký deň.                            Mama Betka.



Každé ráno ho na pracovisko vo−
zieval autom, aby sa kôň neunavil
ešte pred príchodom do lesa a po−
obede zase späť. Aj preto si cez
týždeň nedovolil vypiť, ale počas ví−
kendu sa vraj občas uvoľnil.  Aj
keď neboli s Martinom veľkí kama−
ráti, občas sa stretli na spoločných
akciách. Aj v sobotu 13.8. vraj boli
na tej istej diskotéke v M. Kameni.
Martinovi pravdepodobne došli pe−
niaze a vybral sa domov pre ne.
Späť už ale asi  nechcel ísť pešo a
zobral si auto, ktoré, podľa jeho ot−
ca, vraj ešte okolo polnoci stálo
pred domom. 

Vlado sa z diskotéky vracal do−
mov až skoro ráno  v nedeľu. Mož−
no po celotýždňovej práci, možno
že aj po niekoľkých pohárikoch bol
asi unavený a chcel si pravdepo−
dobne oddýchnuť. Žiaľ, vybral si na
to zlé miesto. Uprostred cesty na
začiatku prudkého stúpania na Pr−
še. Zhodou nešťastných náhod sa
v tom čase vracal domov aj Martin
S. podľa doteraz zistených infor−
mácií od krajskej hovorkyne PZ v
B. Bystrici vodič Felície pri prechá−
dzaní ľavotočivej zákruty narazil do
chodca, ktorý v tom čase pravde−
podobne ležal v strede vozovky.
Chodec utrpel pri nehode zranenia,
ktorým na mieste podľahol. Vodič
Felície  z miesta nehody odišiel,
ale po vypočutí svedkov dopravnej
nehody ho policajti zadržali v mies−
te trvalého bydliska. Pri následnej
dychovej skúške bola u neho ziste−
ná prítomnosť alkoholu v dychu,
pričom nameraná hodnota predsta−
vovala 0,69 mg/l alkoholu,  čo je
približne 1,38 promile. Na miesto
dopravnej nehody privolali i prísluš−
níkov Záchranného a hasičského
zboru. To už na mieste nehody bo−
li policajti, pracovníci pohrebnej
služby i odťahová služba. Hasiči
mohli už iba  očistiť vozovku od
prevádzkových kvapalín a biologic−
kého materiálu. V súvislosti s vy−
šetrovaním dopravnej nehody bolo
začaté trestné stíhanie vo veci pre−

činu usmrtenia, ako aj vo veci trest−
ného činu neposkytnutia pomoci.
Sudca Okresného súdu vo V. Krtí−
ši vzal podozrivého vodiča v utorok
16.8. do väzby a eskortovali ho do
B. Bystrice. K vyšetrovaniu by mali
byť prizvaní aj znalci z odboru zdra−
votníctva, ktorí budú pravdepodob−
ne skúmať, či bol u vodiča alkohol
prítomný už v čase dopravnej ne−
hody.

Ani tento fakt však už nič ne−
zmení na tom, že táto nešťastná
tragická udalosť hlboko zasiahne o−
bidve rodiny. Ani jeden z mladíkov
zatiaľ nebol ženatý, ale mali súro−
dencov, rodičov i starých rodičov.
Aj preto, že Martinova mama boju−
je v banskobystrickej nemocnici o
život po ťažkej operácii hrubého
čreva, o tragédii jej zatiaľ nechceli
nič hovoriť. 

S Vladom sa jeho najbližší i ďal−
ší rodinní príslušníci, priatelia, zná−
mi, susedia rozlúčili v stredu 17.8.

v dome smútku
v M. Kameni,
aby ho potom
odprevadil na
ceste k posled−
nému odpočin−
ku na cintoríne
na jeho obľúbe−
ných Pršiach.
Vlado spočíva
neďaleko svojho
domova, preto
jeho blízky budú
môcť o to častej−
šie navštíviť
miesto jeho po−
sledného odpo−
činku. Možno si
d onekonečna
budú klásť jednu
a tú istú otázky −
prečo, no nikto
im už na ňu ni−
kdy nezodpovie.

− red−
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Susedská tragédia na Pršiach: Prešiel ho autom
Boli takmer rovesníci, bývali neďaleko seba, doslova pár domov  a poznali sa takmer od detstva. Vladimír V. (32) a Martin S. (36).Boli takmer rovesníci, bývali neďaleko seba, doslova pár domov  a poznali sa takmer od detstva. Vladimír V. (32) a Martin S. (36).

Vlado pracoval ako živnostník, vlastnil koňa a chodieval s ním do lesa zvážať drevo. Celý týždeň približoval drevo z nedostupnýchVlado pracoval ako živnostník, vlastnil koňa a chodieval s ním do lesa zvážať drevo. Celý týždeň približoval drevo z nedostupných
terénov s koňom, ktorého mal ustajneného doma.terénov s koňom, ktorého mal ustajneného doma.

Toto auto sa stalo smrtiacim nástrojom. Pod jeho
kolesami prišiel 33−ročný Vladimír o život

S nebohým Vladimírom sa rozlúčila najbližšia rodina. 

Zdrvení rodičia vyprevádzajú na poslednej ceste svojho syna

Nebohý 
Vladimír V.
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Či už to boli Lajtošovci, alebo skupina
okolo Zola Lajtoša, najkrajšie družstvo
súťaže z kultúrneho spolku Victoria, ale−
bo hostia zo susednej Sklabinej, oran−
žový tím z Kiarova, Obecného úradu z
Kováčoviec či morskí vlci zo Záhoriec.
Nechýbali ani úspešní domáci poľovníci
a zástupcovia želovského obecného ú−
radu, ktorí pripravovali 3 kotlanky tohto
obľúbeného pokrmu. Ruku k dielu prilo−
žil i sám starosta Ing. Július Makó, CSc.,
podobne ako jeho kolegovia zo Sklabi−
nej Bc.Marta Kálovcová či Jozef Filip z
Kováčoviec. Svoj tím prišiel podporiť aj
starosta Kiarova  Pavol Suchánsky. Za−
tiaľ, čo kuchári a ich pomocníci krájali
mäso na približne rovnaké kúsky, čistili
zeleninu a pripravovali všetko preto, aby

vyhral ich guláš, v ich blízkosti
vyrástlo malé kráľovstvo z nafu−
kovacích hradov a šmýkačiek.
Toto miesto lákalo deti preskú−
mať ich zákutia a využiť všetky
možnosti podobne ako nedávno
otvorené detské ihrisko.

Želovskí veriaci 
majú nového 

farára
Keď už na dokončenia súťaž−

ných gulášov nechýbalo veľa a slinky sa
pomaly zbiehali v ústach nad vôňami,
ktoré zaplnili priestranstvo okolo obec−
ného úradu, všetko smerovalo k sláv−
nostnému otvoreniu osláv Dňa obce v
Želovciach. Pozvaných hostí medzi kto−
rými boli členovia obecného zastupiteľ−
stva, sponzori podujatia a podnikatelia z
obce, poslanec VÚC BBSK MUDr. On−
drej Kollár i zástupcovia zo Stavebného
úradu z MsÚ vo V. Krtíši, privítal staros−
ta obce Ing. J. Makó, CSc., spolu so
svojim zástupcom V. Konôpkom. V
družnej debate na recepcii čas rýchlo u−
biehal a v prírodnom amfiteátri už bolo
všetko pripravené na slávnostnú svätú
omšu. Po prvý raz ju na podobnom po−
dujatí celebroval mladý Mgr. Erik Han−
zen, ktorý sa správcom želovskej far−
nosti stal iba pred niekoľkými týždňami.
Jeho pozvanie prijali aj modrokamenský
farár Mgr. Marek Veverka, Mgr. Ján
Hrablaj, ktorý v Želovciach pred časom
pôsobil i rodák zo Záhoriec vdp. Jozef
Garaj. Pred zaplneným hľadiskom mla−
dého farára na novom pôsobisku  priví−
tal starosta Ing. J. Makó, CSc. 

Po sv. omši patrilo pódium prírodného
amfiteátra mladým ženám, ktoré sa ve−
nujú pravidelnému cvičeniu v rytme tan−
ca − zumbe. Pod vedením cvičiteľky Eri−

ky Mihálikovej predviedli svojim známym
a obyvateľom obce viacero choreografií.
Počas celého vystúpenia cvičiteľkám
nemizol úsmev z tvárí. Za svoju výdrž,
tempo i zaujímavé choreografie si po−
tlesk zaplneného hľadiska prírodného
amfiteátra plne zaslúžili. 
Kto prekoná poľovníkov? 

Uznanie patrilo aj tým, ktorí súťažili o
najlepší guľáš podujatia. Porota, kde bo−
li zástupcovia všetkých 11−tich zúčast−
nených družstiev mala čo robiť, aby vy−
brala ten najlepší. I keď niektorí porotco−
via pri ochutnaní guľáša miestnych po−
ľovníkov mali o víťazovi jasno, o poradie
na ďalších miestach bol tuhý boj. Na
druhom mieste sa nakoniec umiestnilo
družstvo Obecného úradu zo Sklabinej

a tretí skončili ostrieľaní Morskí vlci zo
Záhoriec. Poľovníkom sa už tretí raz po
sebe podarilo získať titul Guľášmajstri ro−
ka a ostatní súperi majú rok času na to,
aby si pripravili recept, ktorý bude lepší
ako guláš poľovníkov z miestneho zdru−
ženia. 
Či mala  porota pravdu, mohli potom

posúdiť aj návštevníci, ktorí si na gulá−
šoch pochutili a 11 kotlov sa vyprázdni−

lo ako nič. Urči−
te k tomu pri−
speli aj tóny
známych slo−
venských i za−
hraničných hi−
tov v podaní
členov skupiny Eminent. Na pódiu sa
však prezentovali aj „Luciano Pavaroti,
Miro Žbirka, božský Kája Gott či "čierna
bača" Ibrahim Maiga“ a ďalší. Vo svojom
programe totiž členovia skupiny imitujú
známe osobnosti a vcelku sa im to aj
darí. Nemohli však napodobniť Maďar−
skú ružu. Tá vystúpila sama a diváci by
boli veru ukrátení o krásny originál Ma−
gyar Rózsi. Štíhla blondínka v maďar−
skom kroji si príjemným hlasom  medzi
prítomnými divákmi získala veľký ú−
spech. Dobre naladení diváci pokračo−
vali v tanečnom rytme na zábave, na
ktorej im vyhrávala kapela Eminent. Od
tanca si všetci trochu odpočinuli o pol−
noci. To už bol pripravený ohňostroj, na
ktorý sa tešila väčšina prítomných hostí
a losovanie bohatej tomboly do ktorej
prispeli mnohí sponzori, za čo im vede−
nie obce a organizátori podujatia ďaku−
jú.  Na tanečnej vlne, ktorú im pripravil

show band Eminent  pokračovali Želov−
čania až do skorých ranných hodín. 
Futbalisti dlho oslavovali
V nedeľu pokračovali oslavy Dňa obce

športovým popoludním na futbalovom i−
hrisku, kde si zápasy zahrali všetky ve−
kové kategórie. Najskôr želovskí žiaci
porazili svojich rovesníkov z Bušiniec
2:1, aby potom radosť domácich farieb
posilnili aj starí páni, ktorí v susedskom
derby porazili seniorov zo Záhoriec 4:2.
Pravdepodobne najdlhšie sa na nočnej
tancovačke zdržali želovskí futbalisti,
ktorí v priateľskom zápase podľahli no−
váčikovi I. triedy zo S. Ďarmôt 4:2. Ale
ani tento výsledok nič nezmení na sku−
točnosti, že organizátorom osláv Dňa
obce v Želovciach sa aj v tomto roku po−
darilo pripraviť podujatie,  na ktoré budú
ľudia spomínať najmenej rok, až ich spo−
mienky vytlačia nové oslavy Dňa obce.  

−P. GAŠPAROVIČ− 

V Želovciach na Dňoch obce spievali „Pavarotti, Gott i Žbirka“
Na sobotňajšie dopoludnie nezvyčajný ruch vládol  6.8. v parku pred Obecným ú−

radom v Želovcich. Od samého rána sa zelený park premenil na pestrú zmes sta−
nov, kotlov a hlavne vášnivých kuchárov, ktorí súťažili o najlepší guláš želovských
obecných dní. Všetky súťažiace družstvá začínali s rovnakými podmienkami − kaž−
dé dostalo mäso a základnú zeleninu od obecného úradu. To, čím sa od seba jed−
notlivé konečné jedlá líšili, a ktoré chutili viac, iné menej, už záležalo iba na fantá−
zii samotných kuchárov. 

Na zdarný priebeh osláv si pripili starosta Ing. Július Ma−
kó, CSc.  (v strede) spolu s MUDR. Ondrejom Kollárom,
poslancom VÚC BBSK (vľavo) a Vladislavom Konôpkom

Svätú omšu slúžil mladý farár Mgr. Erik Hanzen, ktorý sa správcom
želovskej farnosti stal iba pred pár týždňami

Na obecné oslavy sa prišlo pozrieť mnoho Želovčanov,
rodákov, ale aj obyvateľov z iných obcí

Najlepší guľášmajstri

Veselo bolo pri zumbe 
i pri hudobnom večernom 

programe
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Ing. Andrej Šterbinský, generál−
ny riaditeľ Bane Dolina, a.s.: „Zá−
soby uhlia v 1. a 2. sloji sú asi
na 10 rokov a približne desať−
ročné zásoby sú aj v 3. sloji,
kde sa ešte neťažilo. Ak budeme
hovoriť o množstve, je to pri−
bližne 3,5 milióna ton zásob
hnedého uhlia. Pri súčasnom
množstve ročnej ťažby by sa na
Bani Dolina pri optimálnej situá−
cii mohlo ťažiť až do roku 2030.“ 

Podľa súčasnej dohody by sa
mala ťažba na Bani Dolina ukončiť
v roku 2012. Európska komisia v
roku 2007 totiž schválila štátnu po−
moc pre baňu vo výške 250 milió−
nov Sk (8,33 milióna eur). Financie
mali do roku 2012 putovať na po−
krytie sociálnych a technických ná−
kladov pri uzatváraní bane. Vede−
nie bane plánuje požiadať minis−
terstvo hospodárstva o ďalšie pre−
dĺženie ťažby, v poradí už 4., až do

roku 2020. Ministerstvo nevidí vo
schválení ďalšej ťažby problémy,
zvlášť, ak sa pritom nežiada žiad−
na ďalšia dotácia  a čiastočne to
rieši aj sociálnu otázku v regióne. 

Hovorkyňa ÚPSVaR vo V. Krtíši
Mgr. Silvia Cellengová: „Baňa Do−
lina, a.s., patrí medzi desiatich
najväčších zamestnávateľov v
okrese a uplatnenie baníkov po
prípadnom ukončení ťažby, by v
tomto regióne bolo problematic−
ké.“

Baníci si ťažko nájdu
robotu doma

V prípade ukončenia ťažby by sa
pracujúci v baníckych profesiách
mohli zamestnať možno v Horno−
nitrianskych baniach, v Bani Čáry
na Záhorí, v Čechách na Karvin−
sku či Ostravsku, alebo možno v
povrchových baniach na Mostec−
ku. Prípadne aj v niektorých rud−
ných baniach. 

Ing. A. Šterbinský: „V súčasnej
dobe je na Bani Dolina približne
200 zamestnancov. Takmer kaž−
dý deň sa niekto informuje o
možnosti zamestnania na bani,
kde sa v súčasnej dobe pohy−
buje priemerný plat okolo 830
eur. Prichádzajú baníci, ktorí
pred časom odišli, ale aj noví u−
chádzači o túto ťažkú prácu.“
V roku 2010 sa v Bani Dolina vy−

ťažilo 148−tisíc ton uhlia, čo bolo o
8300 ton viac ako v roku 2009.
Tento rok je v pláne vyťažiť 170−ti−
síc ton suroviny.  Hlavným odbera−
teľom hnedého uhlia z Bane Doli−
na je tepelná Elektráreň Nováky,
ktorá aj v tomto roku uzavrela
zmluvu na  1,56 milióna megajou−
lov. O niečo sa zvýšil aj záujem o
triedené druhy uhlia u drobných

odberateľov v Maďarsku. 

A ako by privítali prípadné
 predĺženie ťažby samotní baníci: 

Milan Vantruba: „Na bani robím
už 20 rokov, aj keď s prestávka−
mi. Mám 3,5 roka do dôchodku
a nie iba mne, ale každému by
padlo vhod, keby sa ťažba pre−
dĺžila. Čo budeme robiť bez ro−
boty? Potrebujeme živiť rodiny.“

Marián Madar: „Na bani robím od
roku 1986. Ak by sa nepodarilo
predĺžiť znovu ťažbu, asi by som
skončil na úrade práce. Ale ve−
rím, že sa to podarí. Veď dobrá
vec sa stále podarí. Som opti−
mista.“ 

Peter Berky: „Som tu iba prvý
mesiac, ale práca sa mi páči.
Bol by som rád, ak by sa ťažba
predĺžila a ja som tu mohol pra−
covať tak dlho ako otec, ktorý tu
robí už 20 rokov.“

Situáciu v ťažbe uhlia by mohla
paradoxne ovplyvniť aj havária jad−
rovej elektrárne v japonskej Fuku−

šime, a aj avizované zníženie vý−
roby v jadrových elektrárňach v
Nemecku. Výraznejší záujem o uh−
lie však na bani nezaznamenali.
Možno neskôr, a aj preto by sa
malo v ťažbe pokračovať.  

−P.GAŠPAROVIČ −

Z iniciatívy súčasných a bývalých baníkov pracujúcich na Bani Do−
lina, a.s., V. Krtíš vzniklo občianske združenie Banícky cech Dolina.
Jeho základným cieľom je obnovenie, udržiavanie a rozvíjanie tra−
dície na baníckych zvykov, starostlivosť o pamätníky venované ba−
níctvu a opustené hroby baníkov v regióne, spolupodieľanie sa na
zriadení − prípadne zriadenie − pamätnej izby alebo múzea s temati−
kou venovanou baníctvu, účasť na akciách pre verejnosť s cieľom
propagácie baníctva, prípadne ich organizovanie. Banícky cech Do−
lina chce spolupracovať s inými spolkami, cechmi, baníckymi orga−
nizáciami a organizáciami štátnej správy a samosprávy na Sloven−
sku a v zahraničí. Na požiadanie uvedených organizácií, prípadne i−
ných inštitúcií by mohol vypracovať odborné posudky súvisiace s
banskom činnosťou. Zároveň by cech chcel podporovať aj rozvoj
mesta a regiónu v súvislosti s útlmom baníctva v regióne. 

Aj japonská Fukušima môže mať vplyv na veľkokrtíšsku baňu 
alebo  Dobrá vec sa môže podariť

Na minuloročnom výjazdovom zasadnutí vlády vo V. Krtíši dosta−
lo úlohu i vedenie Bane Dolina, a.s., V. Krtíš. Do konca júna 2011
mali vo veľkokrtíšskej bani preveriť existujúce zásoby uhlia a pri−
bližne určiť, ako dlho by trvalo vyťaženie týchto zásob. 

Vznikol Banícky cech Dolina

Hovorkyňa ÚPSVaR vo V. Krtí−
ši Mgr. Silvia Cellengová: "Baňa
Dolina, a.s., patrí medzi desia−
tich najväčších zamestnávate−
ľov v okrese

Baníci by, samozrejme, predĺženie
ťažby privítali s radosťou

Vedenie bane plánuje predĺženie ťažby až do roku 2020. 

Ing. Andrej Šterbinský, 
generálny riaditeľ 
Bane Dolina, a.s.
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Pred pár mesiacmi som si
všimla, že v mestskom parku pri
fontáne mal svoj "domov" starší
manželský pár. Boli tichí, nená−
padní, nikoho neobťažovali. Ich
dennou stravou boli rohlíky a
voda. Okoloidúci ľudia boli voči
nim väčšinou nevšímaví, sem
tam pozreli na nich s pohŕdaním
alebo ich obišli. Sledovala som,
že ich zdravotný stav bol zo dňa
na deň horší, mali ťažkú chôdzu,
aj ich hygiena bola čoraz zane−
dbanejšia. Nedalo mi to a priho−
vorila som sa im. Najprv boli
trochu zdržanliví, nedôverčiví,
ale potom sa pán M.K. so slzami
v očiach rozhovoril. Celý život
obidvaja pracovali, vychovali
štyri deti, ktoré sú už dospelé a
majú svoje rodiny. Aj oni mali
svoj domov, byt na ulici Želez−
ničnej. Žiaľ, zlá finančná situá−
cia a možno aj ich nezodpoved−
nosť, ich priviedli k tomu, že sa
stali neplatičmi nájomného, de−
ložovali ich a skončili na ulici. V
zimných mesiacoch našli aspoň
na chvíľu strechu nad hlavou v
azylovom bývaní, na jar sa však

zariadenie zatvorilo a do prícho−
du zimných mesiacov nemali
možnosť z vlastných síl si za−
bezpečiť dôstojnejšie životné
podmienky. Vek na starobný dô−
chodok ešte nemali, do zariade−
nia sociálnych služieb by ich
bez dôchodku neprijali, boli na
dávke v hmotnej núdzi. Dokon−
ca im ukradli občianske preuka−
zy, takže im ani tieto dávky ne−

mohli vyplácať. V okrese nemá−
me vybudované azylové zaria−
denie s celoročným pobytom,
preto som sa pokúsila vybaviť
im ho v Lučenci. Nebol by to
problém, stretla som sa s ocho−
tou, ale problém bol poplatok
100 EUR mesačne, čo bola pre
nich neúnosná suma. Chcela
som osloviť ich deti, veď ich vy−
chovali štyri a deti majú vyživo−
vaciu povinnosť voči rodičom,
ale nedovolili mi to. Nemala som
právo zisťovať, akými boli rodič−
mi, či nebola chyba aj na ich
strane vo výchove a postoji k
nim, keď sa im obrátili chrbtom
a nemali výčitky svedomia, že

ich rodičia pomaly umierajú na
ulici.

Prečo som si dovolila napísať
tento článok? Nepomohli sme
im.

Pán M.K. v noci 31. júla 2011
ticho zomrel na lavičke v parku.
Bol to človek, aj keď možno ne−
žil tak ako mal, možno bol ne−
zodpovedný, možno mal v živo−
te ináč konať. Keď vidíme alebo
počujeme v masmédiách o týra−
ní zvieratka, hneď sa zdvihne vl−
na kritiky a ochota pomôcť. Ale
toto sú ľudia a boli sme voči
nim ľahostajní. 

O pohrebe som sa dozvedela
neskoro. Zašla som na cintorín
len pár minút po skončení obra−
du.  "Smútiace" deti, vnúčatá,
súrodenci a ostatná rodina tam
už neboli. Na hrobe boli polože−
né  vence s nápismi "s hlbokým
zármutkom, so žiaľom v srdci,
posledné zbohom..." Kríž zakrý−
val veľký veniec v tvare srdca.
Aj moje srdce ma zabolelo, ale
ani nie tak za pánom M.K., on už
našiel svoj domov. Prišlo mi ľú−
to, že za tie peniaze, čo dala ro−
dina za vence a pohreb, koľko
teplej stravy mohol mať a mož−
no mohol byť medzi nami. Mal
53 rokov.  

Vari všetci sme hrdí na boVari všetci sme hrdí na bo−−
hatosť našich ľudových tradíhatosť našich ľudových tradí −−
cií, na ich rôznorodosť a pacií, na ich rôznorodosť a pa−−
miatky, ktoré nám po predmiatky, ktoré nám po pred−−
koch ostali. Neoddeliteľnoukoch ostali. Neoddeliteľnou
súčasťou ľudových zvykov asúčasťou ľudových zvykov a
života našich predkov sú ajživota našich predkov sú aj
ich odevy − kroje. K hontianich odevy − kroje. K hontian−−
skemu kroju a životnému štýskemu kroju a životnému štý−−
lu našich predkov v tomto relu našich predkov v tomto re−−
gióne patrí i tradičná hontiangióne patrí i tradičná hontian−−
ska čipka.ska čipka.

Už takmer zabudnutú techniku
paličkovania i zabudnuté vzory jed−
notlivých čipiek sa už roky snaží o−
živiť, udržiavať a rozvíjať aj Mgr. I−
veta Žlnková z V. Krtíša. 
Už roky sa snaží uchovať tradičnú

hontiansku čipku aj pre ďalšie ge−
nerácie, aby sa na túto jemnú krá−
su nezabudlo ani v budúcnosti.
Svojimi rukami prekresľuje aj tie
najjemnejšie nuansy umenia sta−
rých materí, aby sa vzory pôvodnej tradičnej hontianskej čipky zacho−

vali čo najpresnejšie a podľa nich
vytvára aj nové. Všetko treba za−
znamenať, zapísať zakresliť a to je
nemalá námaha aj pre ruky a oči.
A práve preto požiadala Mgr. I. Žln−
ková na náš podnet  o pomoc
predsedu BBSK Ing. Vladimíra Ma−
ňku. 

Ako sme vás už informovali, Ing.
V. Maňka bol žiadosti  priaznivo
naklonený a Mgr. I. Žlnkovej  daro−
val notebook so špeciálnym prog−
ramom pre slabozrakých a nevidia−
cich. 

Mgr. I. Žlnková: "Viacerí ľudia
ma zastavujú a pýtajú sa, prečo
a načo som ten notebook dosta−
la. Chcem teda povedať, že o no−
tebook som žiadala aj preto, aby
som čo najpresnejšie zachytila

detaily vzorov tradičnej hontian−
skej čipky pri prekresľovaní. V
tom by mi mal pomôcť špeciálny
program, ktorý je v notebooku
nainštalovaný. Ešte neovládam
všetky jeho funkcie, ale príde
členka Únie slabozrakých a ne−
vidiacich, ktorá mi všetko vy−
svetlí a poučí ma."  

Je chvályhodné a môžeme byť
vďační, že aj medzi nami sú ľudia,
ktorí sa snažia pre nás i budúce
generácie zachovať krásu, ktorú
vytvorili naši predkovia, a ktorá bo−
la súčasťou ich života. Je len pote−
šiteľné, ak k tomu využívajú aj naj−
modernejšiu technológiu a vďaka
patrí aj tým, ktorí umožnia takúto
technológiu používať − v tomto prí−
pade Ing. V. Maňkovi. 

−P.GAŠPAROVIČ −

Pomohli sme...

Nepomohli sme... 
Pôvodne som mala pripravený článok s názvom "Pomôžme im".

Osud sa ale postaral o to, že už článok nie je aktuálny.

Moderná technológia  pomáha 
k uchovávaniu ľudových tradícií 

Lavička, na ktorej vyhasol 
život, sa paradoxne nachádza

len pár metrov od budovy 
sociálnej poisťovne

Ing. V. Maňka bol žiadosti  priaznivo naklonený a Mgr. I. Žlnko−
vej  prišiel darovať notebook so špeciálnym programom pre sla−
bozrakých a nevidiacich priamo k nej domov. 

Ing. V. Maňka si prezrel aj nádherné 
čipkárske práce z dielne Mgr. I. Žlnkovej 

Meno autorky článku a kontakt na
ňu sa nachádza v našej redakcii
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Po dlhých prípravách začala ko−
nečne v októbri minulého roku  re−
konštrukcia oboch mostov cez rie−
ku Ipeľ, ktorá predstavuje náklady
7,2 milióna EUR,  85% hradená z
prostriedkov eurofondov.  Z roz−
siahlej reportáže vo veľkokrtíš−
skom  regionálnom týždenníku Po−
krok som sa dočítal aj to, že práce
na dostavbe oboch mostov sú
pred dokončením a že Občianske
združenie pre obnovu ipeľských
mostov (zo slovenskej strany
zväčša členov  a funkcionárov
SMK), iniciovalo koncom júna v
Kováčovciach  stretnutie zástup−
cov zainteresovaných subjektov
na rekonštrukcii mostov za prítom−
nosti  hostí z oboch štátov, okrem
iného aj s cieľom pomenovať tieto
mosty.  
Zo strany zainteresovaných na

výstavbe mostov by čitateľ očaká−
val, že k pomenovaniu týchto in−
vestičných diel európskeho význa−
mu a podielu, by bola vyzvaná od−
borná verejnosť a historici, a až
potom by nie politici  (pravdepo−
dobne príslušní k jednej  strane),
ale odborníci zohľadňujúci podiel

jednotlivcov na rozvoji vedy, tech−
niky, kultúry... a zobrali do úvahy
historické fakty prostredia a až po−
tom rozhodli o názve  mostov.
Kým návrh pomenovať most v Rá−
roši menom európskej osobnosti,
spisovateľa, rodáka z neďalekej
Dolnej Strehovej − Imricha Madáča
(Imre Madách), ktorý pôvodný rá−
rošský  most využíval ako župný
poslanec na ceste z Dolnej Stre−
hovej do Balašských Ďarmôt, ne−
dáva príčinu zapochybovať o ta−
kom návrhu. Druhý most v Peťove
by vraj so súhlasom Banskobys−
trického samosprávneho kraja mal
niesť meno po regionálnej političke
za SMK a poslankyni z Bušiniec −
Katalin Molnár (1960− 2011), ktorá
ako sa píše v reportáži, sa vo veľ−
kej miere zaslúžila o obnovu mos−
tov. Verím, že je to tak, že sa urči−
tým podielom zaslúžila ako politič−
ka aj o výstavbu mostov aj za iné
aktivity na Poiplí, ale za to predsa
dostala vo voľbách od voličov ich
hlasy, a ako zvolená poslankyňa
mohla takto svojou váhou prispieť
k realizácii regionálnych projektov.
To je predsa hlavné poslanie poli−

tika a poslanca, pre ktoré aj prija−
la svoju kandidatúru. Týmto mojim
príspevkom nechcem znižovať od−
vedenú prácu, iniciatívu a regionál−
ne dielo Katalin Molnár. Poznám
niektoré výsledky jej práce a sna−
ženia. Patrí medzi ne aj v Bušin−
ciach zriadené Dedinské múzeum
a pamätná izba Aladára Kocha−
Zsélyiho ( 1883 − 1914 ), letecké−
ho projektanta, konštruktéra a pilo−
ta, priekopníka uhorského a mož−
no povedať aj európskeho letec−
tva. Narodil sa v susednom chotá−
ri Peťova, v  obci Čeláre, teda nie
v Bušinciach ako sa píše v knižoč−
ke s názvom Priekopník letectva
Aladár Zsélyi, na vydanie  ktorej,
podľa tiráže,  v roku 1993, vtedy
ešte pod menom a priezviskom
Katarína Molnárová. Som presved−
čený,  že  keby navrhovaná teraz,
keď sa rozhoduje o názve mosta
žila, bola by to ona, ktorá by pre−
sadzovala pomenovanie mosta po
tejto významnej osobnosti, ktorá
pôvodný most na prechod aj vy−
užívala. Môj názor je, aby meno
Katalin Molnár nebolo z tohto vý−
znamného európskeho projektu
vynechané, vhodné by bolo inšta−
lovať v Bušinciach na budove De−

dinského múzea pamätnú tabuľu o
jej zásluhách, prípadne ako sa pí−
še aj v reportáži, aj pamätnú tabu−
ľu na moste, prípadne pri moste. 
Dovoľujem si ešte pripomenúť, že

v tesnej blízkosti peťovského  mos−
ta, stojí technická pamiatka Dräx−
lerov mlyn. Mlynárska rodina Dräx−
lerovcov prišla roku 1800 na Slo−
vensko a mala vodné mlyny na
viacerých úsekoch Dunaja. Ne−
skôr, začiatkom 19.storočia,  pre−
sunula svoje podnikanie na Ipeľ, ú−
sek Salka −Malé Kosihy a roku
1900 zakotvila  na prelome 19. a
20.storočia  pri peťovskom moste,
kde v roku 1900 postavila v tomto
regióne prvý mlyn na valcové mle−
tie. Po pôvodnom moste do mesta
Sečany (Szécsény) previezli zá−
kazníci počas funkčnosti mosta
stovky ton obilia a vymletej múky.
A mohol by som vymenovať aj iné
historické osobnosti, ktoré pochá−
dzali z tohto regiónu, a zaslúžili sa
tak ako už menovaní  o rozvoj ve−
dy, techniky, kultúry a ktorí by pri−
chádzali do úvahy na pomenova−
nie mosta. Verím, že názvoslovná
komisia, vedenie a poslanci BBSK
prehodnotia zamýšľaný názov
mosta po Katalin Molnár a pome−
nujú most po spomenutých histo−
rických osobnostiach, čím sa zo−
hľadní aj ich európsky rámec, v
ktorom žili a tvorili. 

V pondelňajšej mailovej pošte sme si našli toto milé letné foto od
Ingrid Ivanišovej, ku ktorému napísala: "Krásny dobrý deň, minulý
týždeň sme boli pri hrade v Modrom Kameni na prechádzke s ka−
marátkami, jedna so zvieratkami, no a druhá s jej najmladšou dcér−
kou...koza Žofka si s malou Viktorkou takto krásne padli do oka.
Posielam fotografiu." Za fotografiu aj prianie všetkého dobrého,
hlavne tvorivých nápadov pre celý redakčný kolektív, ďakujeme.
Na mailovú adresu: noviny.pokrok@stonline.sk môžete poslať aj vy
svoje fotky, zachytávajúce krásu všedných aj nevšedných chvíľ. 

Jubilejný XX. ročník Memoriálu
Ľubomíra Sedlače−

ka vo futbale pri−
pravili organizáto−
ri z TJ Družstev−
ník Dačov Lom v

nedeľu uprostred jú−
la. Na dobre pripravenom ihrisku
sa hral turnaj v priateľskej atmo−
sfére v duchu fair play, s troškou
nostalgie a spomienkami na tra−
gicky zahynutého kamaráta a hrá−
ča TJ Družstevník.  

Okrem domáceho mužstva,
účastníka I. triedy, sa turnaja zú−
častnili aj  hráči OFK S. Plachtin−
ce (I. trieda), SK OPL Poniky  (I.
trieda BB) a 1. FK Buzitka (V− liga
sk. D). 

V prvých zápasoch sa v boji o
postup do finále turnaja stretli Da−
čovlomianci s mužstvom z Poník a
potom Buzitka so S. Plachtincami.
Domáci si vcelku hladko poradili s
hosťami z hornatého Horehronia.
Hráči S. Plachtiniec podali proti ú−
častníkovi V. ligy bojovný výkon a
o postupe Buzitky do finále roz−
hodli až pokutové kopy. V súboji o
3. miesto si potom Plachtinčania

poradili s mužstvom z Poník, ale
domácim hráčom sa nepodarilo
obhájiť prvenstvo z posledných
dvoch ročníkov a tesne prehrali. 

Súčasťou turnaja sú aj individu−
álne ocenenia o najlepšieho hráča
a brankára turnaja. Najlepším
brankárom sa znovu stal domáci
Pavel Veľkov a najlepším hráčom
bol podľa organizátorov Walter
Poliak z Poník. Hráči i diváci si o−
krem dobrého futbalu mohli po−
chutiť aj na výbornom guláši či zís−
kať niektorú z cien tomboly, ku
ktorej, podobne ako aj k vydare−
nému priebehu celého jubilejného
ročníka memoriálu, prispeli spon−
zori, za čo im organizátori ďakujú. 
Výsledky:  Družstevník D. Lom −
SK OPL Poniky  4:1; góly za
dom. Sabo, Krahulec, Peter
Chovan, Pavol Chovan,
OFK S. Plachtince − 1.FK Buzit−

ka 1:1 na pokutové kopy 
postúpila do finále Buzitka

O 3.−4. miesto − S. Plachtince −
Poníky  2:1

Finále:  D.Lom − Buzitka 1:2;
gól za domácich Krahulec 11m).

−red−

Ipeľské mosty a ich názvy

Dvadsať rokov spomienok Krása všedných 
aj nevšedných chvíľ

Rieka Ipeľ, ktorá vyviera v Suchej v Sihlianskych vrchoch, tvorí v
dĺžke 140 km prírodnú hranicu medzi Slovenskom a Maďarskom. V
dávnejšej minulosti oba brehy rieky spájali desiatky drevených, ka−
menných a železobetónových mostov. Mnohé z nich boli zrušené už
po prvej svetovej vojne, posledné po druhej svetovej vojne v dô−
sledku zničenia ustupujúcou nemeckou armádou, čím zostali len tri
funkčné. V rámci Programu cezhraničnej spolupráce Slovenská re−
publika − Maďarská republika 2007 − 2013, boli podporené aj projek−
ty rekonštrukcie pôvodných ipeľských  mostov Rároš − Rárospusz−
ta a Peťov − Pösténypuszta. 

Nakoniec tieto mosty sú len obnovené, pôvodné majú svoje rodné listy a
svoju dávnu históriu,  a tak nedevalvujme ich názvy získaním politických
bodov a prestížou ctižiadostivých jednotlivcov, ktorí by radi videli na ďal−
ších ipeľských mostoch svoje mená. To by sme skĺzli do polohy palócke−
ho (polovského) folklóru.               J Á N  J A N Č O V I C, publicista

Poznámka: Palóci (slovensky Polovci, Plavci), = etnická skupina Ma−

ďarov žijúca na Poiplí
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"Okrem toho, že v obci i na cin−
toríne pravidelne kosíme a upra−
tujeme, vysadili sme 30 tují. Po
víkende pri vatre sme sa pustili
do veľkého upratovania kostola,
ktorý bol vysvätený v roku 2001,
a teda tento rok oslavuje svoje
desiate výročie odvtedy, ako slú−
ži veriacim. Zostáva už len me−
siac do chvíle, kedy si na sláv−
nostnej omši veriaci pripomenú
tento významný okamih pre celú
kresťanskú komunitu."

Bezpochyby najrušnejším mies−
tom v okolí (medzi Novou Vsou a
Sklabinou) je rastúca stavba nové−
ho závodu, ktorý je už pred svojim
dokončením a do spustenia skú−
šobnej výroby v ňom môžeme od−
ratúvať posledné týždne. Ako nám
starosta Štefan Paholík povedal,
záujem o novú prácu je veľký, lebo
každý deň mu prichádzajú nové
žiadosti do zamestnania v novej
fabrike. Verí, že
hospodárska krí−
za a pád financií
na svetových
burzách vý−
znamne neza−
brzdia a nepre−
kazia spustenie
výroby a samot−
ný ďalší chod
fabriky. 

Pilo sa i hodovalo za
"vatikánsku" menu  
Po peknom letnom pracovnom

dni sa 5. augusta začali podvečer
schádzať obyvatelia obce i  hostia na
futbalové a detské ihrisko na kraji tej−
to malebnej dedinky, kde ich už víta−
la hudba a voňavé občerstvenie.
Pampúchy, ktoré napiekla a ponúka−
la Janka Jakabová, ale aj čuchové
zmysly dráždiaci guľáš, ktorý bublal
v dvoch kotloch, a na ktorý prispelo
Poľovnícke združenie Nová Ves. Gu−
ľáš majstrovi Jozefovi Diheneščíkovi,
zástupcovi starostu a poslancovi o−
becného zastupiteľstva, pomohli in−
grediencie pripraviť šikovné ruky An−
ny Jakabovej, Júlie Bertovej a Janky
Jakabovej. Pri samotnom varení a
vydávaní výdatných porcií mu pomá−
hali Jozef Berta a Miroslav Suchán−
sky. Aj ďalšie dobroty boli zadarmo −
tri druhy škvarkových pagáčov, ktoré
Anna Srniaková, Valéria Chrapková,

Ivana Slezáková a Mária Murínčeko−
vá piekli niekoľko hodín, lebo ich bo−
lo vyše štyristo. Rušno bolo aj pred
stojanom s pipou na pivo a kofolu,
ktoré čapovala miestna krčmárka
Zuzana Vargová. Kto dostal chuť na
lahodné vínko, ten sa z dôverou ob−
rátil na poslanca obecného zastupi−
teľstva Dušana Dudáša, ktorý zruč−
ne a s mierou polieval aj tento rok.  

Dva roky 
do jubilea obce

Pred kultúrnym programom a za−
pálením vatry privítal starosta všet−
kých divákov aj  účinkujúcich, ktorí si
našli čas, aby sa stretli už po druhý
krát na nedávno vybudovanom fut−
balovom a detskom ihrisku. Štefan
Paholík ako starostlivý otec obce
zdôraznil, že Nová Ves v súčasnosti
síce nemá na nákladné akcie akými
sú niekoľkodňové dni obce, no o dva
roky na jej okrúhle výročie bude
program bohatší a rozmanitejší. No−

vá Ves si v roku 2013 slávnostne pri−
pomenie 540. výročie písomnej
zmienky o nej, preto Š. Paholík pri−
pomenul všetkým, aby boli na svoju
obec hrdí nielen kvôli pol tisícročnej
histórii, ale aj kvôli tomu, že v nej bý−
vajú dobrí a pracovití ľudia. 

Š. Paholík: „Našu obecnú po−
kladňu v súčasnosti síce trápia fi−
nančné suchoty, to je ale jav vô−

bec nie zriedkavý, lebo
rovnaké problémy majú
samosprávy nielen v o−
krese, ale aj po celom
Slovensku. Navzdory
týmto problémom a s
výdatnou pomocou
sponzorov i samotných
občanov sme sa posta−
rali o to, že piatkový ve−
čer sme opäť mohli za−

páliť novoveskú vatru, čím sa ne−
prerušila takmer dvadsaťročná
tradícia stretnutí občanov pri
vatre." 

Diváci tlieskali už tradične dobre
pripravenému programu Krtíšančeku
pod vedením Lýdie Takáčovej, ktorá
neúnavne vedie deti už od mala k
láske ku folklóru. Po speve a tanci
našich predkov prišla na rad moder−
ná hudba a tanec. Diskotéka začala
o 18,00 hod. a skončila po sedem−
hodinovom maratóne zábavy, s kto−
rou boli oslovení ľudia spokojní.

V Novej Vsi sa tešia zo zábavy aj na novú prácu
Azda ani nie je Novovešťan, ktorý by sa netešil na každoročnú tradičnú vatru. Ani tento rok starosta

Štefan Paholík s poslancami obecného zastupiteľstva svojich spoluobčanov nesklamal a pripravil pre
nich krásny piatkový večer. Toto podujatie je už v poradí šiestym zo série ôsmich  kultúrno − spolo−
čenských akcií usporadúvaných pre 408 obyvateľov Novej Vsi v roku 2011. 

Rušno v obci nie je len vďaka kultúrnym akciám, ale aj kvôli tomu, že tu vládne čulý pracovný
a neďaleko obce hlavne stavebný ruch. Štefan Paholík vymenoval, čím sa v obci zaoberajú: 

Bývalí obyvatelia sa do Novej Vsi radi vracajú, ako napríklad Mi−
loš Horčík a tí, ktorí tu bývajú − ako Veronika Tóthová (vľavo)
a Gabriela Stenová  (v strede) sa vždy radi stretnú s ostatnými.    

Jozef Berta zvoláva divákov
zo všetkých strán na poctivú
porciu guľáša.     

Detské ihrisko sa zmenilo na improvizované hľadisko aj javisko, na ktorom vystupoval Krtíšanček. 

Pri vstupe na ihrisko čakalo všetkých milé prekvapenie − občerstve−
nie aj jedlo − ako ináč v pohostinnej Novej Vsi − všetko zadarmo. 

Aj mladí folkloristi z Krtíšančeka osviežili podujatie.

Starosta Novej Vsi Štefan 
Paholík privítal svojich 

obyvateľov na tradičnej vatre

Nie nadarmo sa hovorí − Kde sa
dobre varí, tam sa dobre darí − tak je
to aj v tejto obci a to nielen počas
kultúrnych  podujatí. Aj vo všedný
deň sa vedenie obce snaží namie−
šať tú správnu porciu pohody, dob−
rej nálady a podmienok na spokoj−

ný život pre všetkých svojich
spoluobčanov v Novej Vsi.  

− JANA KAMENSKÁ − 
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REGISTRAÈNÉ POKLADNE EURO

GABRIEL 
PULAI0948 527 565

KÚP U NÁS OLEJ + FILTER 
A MY TI HO VYMENÍME ZADARMO

www. r−service.sk

"POMOC VRSTVÁM  SO ŠPECILÁLNYMI POTREBAMI
− SEGÍTSÉG A KÜLÖNLEGES ELBÁNÁST IGÉNYLŐ RÉTEGEKNEK"

− SELF HELP − HUSK /0901/1.6.2/023
Regionálna rozvojová agentúra pre rozvoj regiónu Stredného Poiplia,
ako vedúci partner projektu v rámci Programu cezhraničnej spolupráce
Maďarsko−Slovensko 2007−2013 pripravuje 
bezplatný dvojjazyčný tréning pre budúcich podnikateľov − ženy

vracajúce sa do pracovného procesu
Vzdelávacie aktivity sú zamerané na osvojenie si kompetencií potreb−

ných pre úspešné vytvorenie a rozvíjanie podnikateľskej činnosti pro−
stredníctvom získania praktických skúseností, úspešne a ľahko apliko−
vateľných vedomostí. 

Tréning pozostáva z nasledovných častí: 
" Sebapoznávací tréning " Príprava podnikateľského

zámeru  "Marketing pre malých podnikateľov  
" Používanie Internetu " Obchodná komunikácia 

a protokol  " Poradenstvo 
Záujemci sa môžu prihlásiť na e−mailovej adrese: rrapoiplie@rrapoi−
plie.sk s uvedením nasledovných údajov: meno a priezvisko, vek a naj−
vyššie dosiahnuté vzdelanie. Termín a miesto realizácie sa upresní v
súvislosti s počtom prihlásených uchádzačov. 

Informácie:  e−mailom, resp. telefonicky počas 
pracovných dní od 8:00−15:00 hod.  na tel. čísle: 047/4911797

Regionálna rozvojová agentúra pre rozvoj regiónu 
Stredného Poiplia,   Nám. A.H. Škultétyho 1., 990 01  V.Krtíš 

"OBSAH TOHTO INZERÁTU  NEREPREZENTUJE OFICIÁLNE STANOVISKO EURÓPSKEJ ÚNIE"

Požičovňa 
automobilov
zn. ŠKODA
OCTAVIA


